- Requerimento n"' 58/85, solicitando urgência 
para o Ofício Sj8, de 1985, através do qual o Prefeito 
Municipal de Anâpolis (GO), solicita autorização do 
Senado,_para que aquela prefeitura poSsa realizar 
operação de empréstimo externo no valor de USS 
3,500,000.00 (três milhões e quinhentos mil dólares). 
Retirada da pauta pela Presidência. 

-Projeto de Lei do Senado n"' 233/81, que fixa 
percentual mínimo para aplicações em educação 
pelas empresas em que o estado tem participação 
acionária majoritâria. Votação adiada para a sessão 
do _dia 26 de ag-osto próximo, nos termos do

[...]

bilhões, duzentos e cinqüenta e cinc-o milhões, 
oitocentos e cinqüenta mil e duzentos e dez; cruzeiros) 
-o montante de su_adívida consolidada. Aprovado. Â 
Conli"s_São de Redação. 

-Projeto de Resolução n"' 20/85, que autoriza o 
Estado de Minas Gerais a elevar em Cr$ 
75.338.274.875 (setenta e cinco bilhões, trezentos e 
trinta e oito milhões, dUzentOs e setenta e quatro mil 
e oitocentos e setenta e cinco cruzeíros) o· montante 
de sua dívida consolídada. Aprovado. À Comissão de 
Redação. 

-Projeto de Resolução n"' 21/85, que autoriza o 
GovernO do Estado de Mato Grosso do Sul a realizar 
operação de empréstimo externo no valor de USS 
15,800,000.00 -(quinze milhões e oitocentos mil 
dólares norte-americanos). Aprovado. Ã Comissão de 

_ Redação. 

-Projeto de Resolução n"' 22/85, que autoriza o 
Governo do Estado de AmazonaS a realizar operação 
de emprêstimo externo, no valor de até US$ 
100,000,000.00 (cem milhões de dólares norte­

[...]

americanciSJ;âestinada ao programa de obras viárias 
e de saneamento na cidade de Manaus. Aprovado. À 
Comissão de Redação. 

-Projeto de Resolução n'i' 24/85, que autoriza o 
Estado de MatQ __ Grosso a realizar operação de 
empréstimo externo, no valor de USS 66,500,000.00 
(sessenta e seis milhões e quinhentos mil dólares 
norte-americanos). Aprovado. Ã Comissão de 
Redação. 

- Projeto de Resoluçã_o n"' 25/85, que autoriza o· 
Governo do Estado de São Paulo a prestar garantia à 
Companhia do Metropolitano de São Paulo (Metrô), 
em operaç"ão de crédito no valor de Cr$ 96.291,000

[...]

bilhões, quatrocentos e vinte e dois milhões, cento e 
setenta e quatro mn e oitocentos e noventa e oito 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada. 
Aprovado. À Comissão de Redação. 
~Projeto de Resolução n"' 28/85, que autoriza a 

Prefeitura Municipal de Araputanga (MT) a elevar 
em Cr$ 640.315.909 (seiscentos e quarenta milhões, 
trezentos e quinze mil, novecentos e nove cruzeiros)-o 
montante de sua dívida consolidada. Aprovado. À 
Comissão de Redação. 

-Projeto de Resolução n"' 29/85, que autoriza a 
Prefeitura Municipal de Alegre (ES), a elevar em 
30.817.175 (trinta milhões, oitocentos e dezessete mil, 
cento e setenta e cinco cruzeiros) o montante de sua 
dívida consolidade. Aprovado. À Comissão de 
Redação. 

2.3.1 -Matérias apreciadas ap6s a Ordem do dia 

-Ofício n"' Sf1J8"5, em regiine de urgência, nos 
termos do Requerimento n"' t 16/85, lido no 
Expediente. Aprovado, nos termos do Projeto de